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ABSTRAKT

Diplomová práce informuje o ţivotě a díle cremonského malíře, architekta a dekoratéra Giulia

Campiho (cca 1502-1572), který se v roce 1541 stal autorem dekorací pro triumfální vjezd

císaře Karla V. do Cremony. Spolu se svým spolupracovníkem Camillem Boccaccinem

navrhl celou řadu slavobran, jejichţ podoba se do dnešních dnů dochovala na přípravných

kresbách. Několik přípravných kreseb, které jsou součástí v nedávné době objeveného alba

Clary – Aldringenů z Teplic, uchovává Národní galerie v Praze. Diplomová práce se dotýká

problematiky Campiho návrhů slavobran – řeší výtvarné vlivy, které mohly mít na Campiho

kresebný výraz vliv, uvádí další dochované kresby z evropských sbírkových institucí a

shrnuje podobu trionfa Karla V. v roce 1541 a Filipa II. v roce 1549 do Cremony.

ABSTRACT

This dissertation informs about the life and work cremonese painter, architect and decorator

Giulio Campi (c. 1502-1572), who became in 1541 the author of the decorations for the

triumphal entry of Emperor Charles V in Cremona. Together with his colleague Camille

Boccaccino suggested a number of triumphal arches, whose appearance has been preserved to

this day on preparatory drawings. A number of preparatory drawings, which are part of the

recently discovered album of the Clara - Aldringen in Teplice, keep the National Gallery in

Prague. This thesis concerns the problems of Campi´s proposals of the arches - addresses

visual effects that might have had an influence on the Campi´s drawing expression, features

other Campi´s surviving drawings from the collection of the European institutions and

summarizes a form of the Charles V Trionfo in 1541 and Philip II. Trionfo in 1549 in

Cremona.

KLÍČOVÁ SLOVA

Giulio Campi – cremonský kreslíř, malíř, architekt a dekoratér slavobran k vjezdu císaře

Karla V. do Cremony v roce 1541 a Filipa II. v roce 1549, syn malíře Galeazza Campiho,

člen rozvětvené rodiny Campi, ţil v letech cca1502 – 1572/1573.

Cremona – v dnešní době italské provinční městečko v údolí řeky Pádu, v 1. polovině 16.

století jedno z uměleckých center Lombardie, později se proslavilo díky rodině Stradivari

také jako „město houslí“.

Efemérní architektura – architektura slavobran a triumfálních oblouků, které se stavěly ve

městech i na venkově od středověku do pozdně barokní doby panovníkům, šlechtě i

církevním hodnostářům, u příleţitosti jejich návštěvy jako projev úcty a k jejich oslavě.

Trionfo – ceremonie vjezdu, oslava váţeného hosta v době středověku, renesance a baroka,

jeho podoba vzešla ze starověkých trionfů – slavnostních vjezdů římských císařů,

respektive dobyvatelů.
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1. Úvod

Efemérní architektura hrála po staletí při slavnostních vjezdech význačných osob

významnou dekorační roli. Byla součástí náročné scénografie, často plánované několik

měsíců dopředu. Slavobrány a slavnostní vozy, které stály rozmístěné po celé trase

slavnostního průvodu, měly za úkol alegoricky oslavit triumfátora. Vzhledem k netrvanlivým

materiálům, které se při stavbě triumfálních oblouků vyuţívaly, se nám do dnešních dnů

ţádný nezachoval. Jiţ v antice bývali imperátoři a vojevůdci slavnostně vítáni svými

poddanými – v těchto případech se však doklady slavností jako Titův či Konstantinův oblouk

dochovaly. Nejinak tomu bylo i v renesanci, kdy se repertoár slavnostní ještě více rozšířil a

specifikoval. Informace o renesančních vjezdech panovníků a církevních hodnostářů můţeme

čerpat jak z písemných pramenů, tak především z přípravných kreseb. Organizátory těchto

průvodů se často stávali umělci – konkrétně malíři a díky jejich přípravným studiím, máme

dnes představu, jak takové renesanční triumfální oblouky vypadaly.

V této diplomové práci budou hodnoceny kresebné návrhy Giulia Campiho (kolem

1500-1572), cremonského malíře a architekta, který se stal designérem slavobran

pro slavnostní vjezdy Karla V. v roce 1541 a Filipa II. v roce 1549 do Cremony. Abychom se

dokázali více přiblíţit době a prostředí, ve kterém Giulio Campi ţil a pracoval, je třeba získat

základní orientaci v jeho tvorbě. První kapitola této diplomové práce zprostředkuje informace

o ţivotě a díle tohoto významného cremonského výtvarníka, jehoţ věhlas přesáhl hranice jeho

rodiště. V úvodní části tedy přistoupím ke kritice pramenů a dostupné literatury, která se

k ţivotu malíře váţe. V další fázi se budu v jednotlivých podkapitolách věnovat základním

mezníkům Campiho ţivota, které se pokusím zařadit do místních a časových souvislostí.

Vzhledem k faktu, ţe tématem této práce je specifická oblast Campiho tvorby, a totiţ

„efemérní architektura“ vytvořená ve 40. letech 16. století, nebudu se Campiho ţivotem

zabývat v celé šíři aţ do jeho smrti v roce 1572, ale vymezím si rámec, který ukončím rokem

1550.

Na úvodní pasáţ naváţe kapitola věnující se fenoménu renesanční kresby. Úvodní stať

bude věnována problematice učňovských let budoucího malíře, popíše, jakým způsobem se

pomocí kresby formoval jeho výtvarný výraz a jak vypadala doba strávená v mistrově

ateliéru. Posléze přistoupím k nástinu lombardské kresby, kterou se pokusím na základě

konkrétních příkladů umělecké tvorby jasněji charakterizovat. Lombardie 16. století se

vyznačovala na poli dějin umění širokou rozmanitostí směrů a vlivů, které ve výsledku

zapříčinily její charakteristický výraz. Politické, historické a geografické souvislosti jsou
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pro poznání uměleckých škol v této oblasti severní Itálie nezbytné. V této kapitole budou

načrtnuty příklady, které ovlivnily lombardský výtvarný ráz. V podkapitole o cremonské

kresbě se pokusím více přiblíţit výtvarnou scénu v Cremoně v první polovině Cinquecenta.

Navazující kapitola bude řešit problematiku renesančních slavnostních vjezdů.

Vzhledem k tomu, ţe jak slavnostní vjezd Karla V. v roce 1541, tak ceremonie Filipa II.

v roce 1549 nebyly ve své době nic neobvyklého, je třeba se více zorientovat v tom, jak

takové slavnosti vypadaly. Také dnes sledujeme se zájmem státnické návštěvy hlav

zahraničních států a i dnes mají tyto události svá přesně daná pravidla. Podkapitola „Slavnost

jako konstanta“ tedy řeší na základě historické a uměleckohistorické literatury pozadí

renesančních slavností. Na ni navazuje pasáţ, jeţ se věnuje fenoménu „trionfa“, na které

upozorňoval ve svých pracích jiţ Jakob Burckardt. Poslední podkapitola v této části

„Triumfální vjezdy v Záalpí a v Itálii“ obrací pozornost k podobě triumfálních vjezdů v Itálii i

v záalpské oblasti, hodnotí je jak v obecné rovině, tak konkrétně popisem několika

významných triumfálních vjezdů 15. a 16. století.

Vyvrcholením celé diplomové práce je poslední kapitola věnovaná problematice

vjezdu Karla V. v roce 1541 a Filipa II. v roce 1549 do Cremony. Popis ceremonií se

do dnešních dnů dochoval ve spise Antonia Campiho „Cremona fedelissima città“ z roku

1585. Jako přímý pozorovatel nám zanechal jedinečné informace o podobě cremonských

vjezdů. Zájem na detailněji podané zprávě vycházel také z faktu, ţe právě Antoniův bratr,

Giulio Campi, se stal dekoratérem přinejmenším prvního vjezdu. Na základě Antoniových

informací se historici umění pokusili v několika minulých desetiletích přiřadit některé kresby

Giulia Campiho právě k tématice vjezdů. Cílem této diplomové práce je na základě

současného stavu bádání vytvořit souhrn dosud známých kreseb, které se týkají obou

cremonských vjezdů a na jejich základě se pokusit popsat celou ceremonii tak, abychom

v co v největší moţné míře dosáhli podoby slavností.

Součástí práce je katalog kreseb, který je značen [Kat. č.]. Další zkratky nejsou v práci

uţity.
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2. Úvod do problematiky ţivota a díla Giulia Campiho

Giulio Campi (po 1507-1572),
1
rodák z Cremony, syn malíře Galeazza Campiho a

blízký spolupracovník Camilla Boccaccina, se na cremonské výtvarné scéně začal prosazovat

postupně od roku 1525.
2
Aţ do své smrti v roce 1572 formoval spolu se svou dílnou výtvarný


[…]


do roku 1550, kde jsem vyprávění ukončila. Tento časový rámec jsem zvolila z důvodu

formálního omezení kaţdé diplomové práce. Tomuto Campiho třicetiletému tvůrčímu

malířskému a kreslířskému období jsem se pokusila věnovat v celé jeho šíři. Svoji pozornost

jsmem zaměřila na Campiho tvorbu se sakrální a profánní tématikou i na práce portrétní.

Výčet stěţejních děl se neomezil pouze na jedno výtvarné médium, ale poukázala jsem

na práce freskařské, malířské i kreslířské. Na základě prostudovaného materiálu

jsem konstatovala, ţe Campiho tvorba veskrze odráţí sloţitou uměleckou situaci v Lombardii

16. století, kde se mísily vlivy zprostředkované Benátkami, Milánem, Římem i

záalpskými oblastmi.

Problematika lombardské malby a kresby Cinquecenta nebyla doposud

v uměleckohistorické literatuře komplexněji zpracována. Na tuto skutečnost se snaţila

upozornit následující kapitola, jejímţ hlavním tématem byla, na pozadí obecněji pojednaného

úvodu o malířské a kreslířské praxi středověkých a raně novověkých výtvarníků,

lombardská a cremonská kresba. Základní historický rámec a důleţitější politické mezníky,

které jsem uvedla, napomohly přiblíţit se konkrétním výtvarníkům, jejichţ tvorba určila
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základní charakteristické znaky kaţdé jednotlivé oblasti. Ve výčtu lombardské kresby jsem

se omezila na umělecká centra Milána, Brescie a Mantovy, neboť jejich výtvarné scény

ovlivnily nejvíce tvorbu mladého i vyzrálejšího Giulia Campiho. Nebylo moţné dostát

poţadavku zmínit se o dalších vlivných uměleckých střediscích, neboť by se banalizoval

předmět této diplomové práce.

Jako úvod do fenoménu triumfálních vjezdů jsem v předposlední kapitole zvolila

pojednání o renesančních slavnostech. Tuto rozsáhlou oblast jsem se pokusila více definovat

uvedením základního rozdělení renesančních festivit, jeţ více méně vyšlo

z uměleckohistorických slovníků a názorů předních uměnovědců, kteří svoji badatelskou

práci zasvětili renesanční době (Jakob Burckhardt, André Chastel). Na základě současné

odborné literatury, ale také s pomocí italských renesančních literátů jsem popsala podobu

některých ceremonií a konkrétněji jsem se věnovala triumfálním vjezdům. Tyto tzv. trionfa

jsem charakterizovala jak pro oblast Itálie, tak pro záalpské země. Pozornost jsem zaměřila

na období 15. aţ 16. století. Pro oblast Záalpí jsem zvolila dva vjezdy francouzských králů, a

totiţ slavné londýnské trionfo Jindřicha VI., krále francouzského a anglického, v roce 1431 a

o půl století později slavnostní návštěvu Karla VIII v Rouen. Jakým způsobem probíhal

slavnostní vjezd v Záalpí a jakým způsobem v Itálii na počátku 16. století jsem doloţila

na vjezdu Karla V. do Brugg v roce 1515 a na vjezdu francouzského krále Ludvíka XII.

do Cremony roku 1509. Abych mohla relevantně ve vyprávění navázat, ukončila jsem

kapitolu vylíčením vjezdu Karla V. do Milána v roce 1541, jehoţ autorem byl, v té době

v severní Itálii působící, Giulio Romano.

Závěrečná kapitola se věnovala vlastnímu tématu diplomové práce, tedy efemérní

architektuře v kresbě Giulia Campiho. Díky badatelské snaze Giulia Bory, Maria

Di Giampaola, Miny Gregori, Marca Tanziho a Martina Zlatohlávka bylo moţné více přiblíţit

doposud publikované kresby k slavnostnímu vjezdu Karla V. a Filipa II. do Cremony ve

40. letech 16. století. Základem pro práci se staly kresby, které uchovává Národní galerie

v Praze a které Martin Zlatohlávek a Giulio Bora definovali jako přípravné studie pro

obě trionfa. K trionfu Karla V. do Cremony v roce 1541 se dochovala v evropských sbírkách

téměř dvacítka kreseb, k slavnostnímu vjezdu Filipa II. v roce 1549 současná uměnověda

uvádí čtveřici studií. Tyto studie jsem seřadila vedle sebe a pokusila jsem se stvořit příběh

celé slavnosti. Rovněţ jsem se věnovala jejich stylové analýze a konstatovala jsem,

ţe dva hlavní proudy ovlivnění tvorby Giulia Campiho ve 40. letech Cinquecenta plynuly

z Mantovy (Giulio Romano) a z Parmy (Parmigianino). Na pozadí líčení kronikáře

Antonia Campiho se mi zčásti podařilo slavná trionfa popsat.
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Giulio Campi byl zastiţen v době, kdy se naplno věnoval práci na výzdobě

předního cremonského kostela sv. Zikmunda. Jistě pro svou slávu a píli byl spolu se svým

spolupracovníkem Camillem Boccaccinem právě on vyzván představiteli města, aby navrhl

dekorace pro tyto pro Cremonu nebývale slavné události. Problematika ţivota a díla

Giulia Campiho je velice pestrá, ale stále plná otazníků. V budoucích letech na ně snad

odpoví Campiho monografie, která doposud v knihovně dějin umění schází. Při zpracovávání

této diplomové práce jsem narazila na bohuţel častý problém českých historiků umění, a totiţ

na nedostatek relevantní literatury v českých uměnovědných knihovnách. Nezbývá nám tedy

nic jiného, neţ se vydat za informacemi za hranice naší země. Zásadním pozitivem, které

v psaní této diplomové práce vidím, je nutnost pracovat s cizojazyčnou literaturou –

především italskou, bliţší seznámení se s problematikou lombardské kresby a moţnost

v tomto tématu pokračovat dalšími studiemi.
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