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Diplomová práce Pavly Hluši kové má jasn a z eteln vymezený cíl: Shromáždit ač ě ř ě
analyzovat kresby Giulia Campiho, které tento um lec vytvo il vě ř souvislosti se
slavnostními vjezdy císa e Karla V. a jeho syna, špan lského krále Filipa II. doř ě
lombardského m sta Cremona vě letech 1541 a 1549. [Nota in margine: Tento cíl je
v názvu práce pon kud znejasn n použitím singuláru „v kresb “ místo plurálu „vě ě ě
kresbách“.] Diplomantka se k napln ní tohoto cíle blíží postupn , i když zna nouě ě č
oklikou, když nás v prvních kapitolách svého textu postupn seznamuje ě s a zasv cujeě
do života a díla Giulia Campiho a literatury o n m, problematikou kresbyě
v Lombardii a v Cremon obzvláš , a sě ť historií a základními otázkami, které se pojí
s renesan ními slavnostmi a triumfálními vjezdy (č trionfi). A koliv si Pavlač
Hluši ková vč záv ru své práce st žuje na „nedostatek relevantní literatury vě ě eskýchč
um nov dných knihovnách“ (s. 82), tyto kapitoly její práce jsou založené naě ě
pozoruhodné znalosti asto velmi specializované (p edevším italské) literatury, lzeč ř
jim sotva co vytknout a domnívám se, že obstojí i v mezinárodním kontextu.
[S. 10: Správný titul asopisu je č Master Drawings a nikoliv „Masters of Drawings“.]
Pon kud mén informativní je 5. kapitola, „Slavnost“, kde by bylo možné citovatě ě
ješt další literaturu, ale i tak dostate n a p ehledn vysv tluje problematiku r znýchě č ě ř ě ě ů
druh renesan ních slavností (s. 46–60). Za velmi zda ilou považuji s. 57–58, kdeů č ř
diplomantka na p íklad vjezdu francouzského krále Ludvíka XII. do Cremony 23.ř ě
ervence 1509 stru n ale zda ile objas uje rozdíl mezi italským a zaalpským pojetímč č ě ř ň

tohoto druhu slavnosti. Tytéž stránky ale sou asn poukazují na jednu permanentníč ě
slabinu autor ina p ístupu: Dojde-li na popis a výklad konkrétní slavnosti, narazímeč ř
na adu terminologických pochybení a nejasností:ř
––Co je to „heraldická zbra “ a „zbran krále“ – anglický „coat of arms“, erb? ň ě
––Co znamenají „erbovní hesla“ – devízy?
––Co máme rozum t pod „alegorickými devizami“ – ??? ě
––K roku 1509 ješt nelze hovo it o emblémech.ě ř
Museli jsme ekat až do s. 63 než dojde na slavnosti zč let 1541 a 1549 a tedy na
vlastní cíl této diplomové práce proklamovaný na s. 3: „na základ sou asného stavuě č
bádání vytvo it souhrn dosud známých kreseb [Giulia Campiho], které se týkají obouř
cremonských vjezd a na jejich základ se pokusit popsat celou ceremonii tak,ů ě
abychom v co nejv tší možné mí e dosáhli podoby [obou] slavností.“ O totéž se jižě ř
d íve pokusilo n kolik autor , o jejichž názorech Pavla Hluši ková referuje na s. 63–ř ě ů č
64. Východiskem každého pojednání na toto téma je pasáž v knize Cremona
fedelissima citta, kterou v roce 1585 vydal Antonio Campi, (nevlastní) bratr Giulia a
sám malí , tedy p edpokládan spolehlivý zdroj informací. Jeho sd lení však je ažř ř ě ě
p ekvapiv stru né a neobsahuje tém žádné specifické informace o ikonografiiř ě č ěř
slavnostích dekorací. Navíc píše, že „kresebné návrhy vytvo il m j bratr Giulioř ů
Campi a Camillo Boccaccio“. [Campiho pasáž by zasloužila být v diplomant inč ě
práci citována v originále in extenso.] To ale p irozen vedlo v tšinu autor kř ě ě ů tomu,
že jejich hlavním zájmem bylo rozlišit podíl obou um lc na návrzích proě ů
analyzované slavnosti. Hluši ková svou pozici konstatuje na s. 64, kde informuje, žeč
obsahu slavností budou v novány s. 65–79 hlavního textu, zatímco formální stránkaě
bude bude analyzována v katalogu kreseb osmadvaceti kreseb dosud uvád ných doě
souvislosti se slavnostmi z 1541 a 1549. Je tedy t eba ocenit, že to je pokus diskutovatř

ob slavnosti na základ všech p íslušných kreseb. Meze tohoto projektu všakě ě ř
vyty uje p edevším nesdílný text Antonio Campiho, na jehož základ lze jen obtížnč ř ě ě
a výjime n identifikovat ikonografii jednotlivých kreseb (vyjma dvou sloupč ě ů
s devizou Karla V. PLUS ULTRA) a natož pak rekonstruovat program obou
slavnostních akcí.
K tomu je t eba p ipo íst diplomant iny problémy sř ř č č korektním identifikováním
ikonografických motiv jednotlivých kreseb. Aniž bych zde usiloval o úplnost uveduů
alespo n kolik p íklad . Tak hned na kat. . 1 „had, který si kouše ocas“ jeň ě ř ů č
Ouroboros, tradi ní symbol v nosti a nikoliv „zobrazení asu vč ěč č roce [a] symbol
st ídmosti“ (s. 66). Pro p esný výklad element a významu ádu Zlatého rouna a jejichř ř ů ř
významu na kat. . 2 naposledy viz Renate Holzschuh-Hofer, Feuereisen im Dienstč
politischer Propaganda von Burgund und Habsburg, RIHA Journal 0006, 16 August
2010. V p ípad této kresby z stalo nezmín no, že perzonifikace vlevo naho e,ř ě ů ě ř
vybavená váhami, je nepochybn Justitia/Spravedlnost. Ve vý tu obdobnýchě č
ikonografických nedopat ení by bylo možné pokra ovat ješt dlouho. Co zř č ě toho ale
vyplývá pro hodnocení této práce ad summam?
P ekládaná práce Pavly Hluši kové v novaná efemerní architektu e renesan níchř č ě ř č
festivit v kresbách Giulia Campiho bezpochyby p edstavuje ambiciózní projekt. Lépeř
vyda ená se jeví její první ást, v novaná „formální“ problematice diskutovanéhoř č ě
materiálu. Pon kud mén orientovaná a jistá autorka je vě ě otázkách ikonografie. Je
však t eba konstatovat, že zde je citelný nedostatek pramen , na kterých by bylo lzeř ů
stav t.ě
Nicmén , p es všechny konstatované (i nekonstatované) výhrady Pavla Hluši kováě ř č
odvedla velmi solidní práci, kterou rozhodn doporu uji kě č obhajob .ě
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